
AD\1229314CS.docx PE662.092v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rybolov

2020/2276(INI)

21.4.2021

STANOVISKO
Výboru pro rybolov

pro Výbor pro regionální rozvoj

k novému přístupu k námořní strategii pro oblast Atlantského oceánu
(2020/2276(INI))

Zpravodaj: Pierre Karleskind



PE662.092v03-00 2/7 AD\1229314CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1229314CS.docx 3/7 PE662.092v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rybolov vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vyjadřuje hluboké politování nad takřka kompletní absencí rybolovu a akvakultury 
v této strategii, přestože tato odvětví hrají klíčovou úlohu podél celého atlantského 
pobřeží, vytvářejí hospodářskou aktivitu a pracovní místa, napomáhají utvářet naše 
pobřežní regiony a brání demografickému poklesu; vyzývá Komisi, aby přezkoumala 
stávající znění a upravila navrhovanou strategii tak, aby vzhledem k závažným 
zjištěným nedostatkům obě odvětví zahrnovala, a aby do ní zařadila opatření, jež 
budou řešit dopady pandemie, pokud jde o měnící se poptávku spotřebitelů, přístup na 
trh, bezpečnostní otázky a přepravu v souvislosti s hraničními omezeními; v tomto 
ohledu zdůrazňuje, že je důležité sladit úsilí Komise a členských států o zlepšení 
zdraví a správy oceánů a udržitelné řízení jejich zdrojů;

2. zdůrazňuje, že jediná zmínka rybolovu se týká „výlovu odpadů“, a že ačkoli je 
důležité, aby se rybáři podíleli na čištění oceánů, je naprosto nezbytné přihlížet 
k socioekonomickým a environmentálním dopadům tohoto odvětví; zdůrazňuje, že 
rybolov coby nejstarší činnost modré ekonomiky hraje důležitou úlohu v rozvoji 
oběhového hospodářství, a pokud chceme prosazovat strategii, jež by zajistila trvalou 
udržitelnost tohoto odvětví a vycházela z jeho silných stránek, musíme rybolov 
zohledňovat;

3. zdůrazňuje, že rybáři hrají důležitou úlohu při čištění oceánů, neboť sbírají mořský 
odpad; konstatuje však, že tento problém je třeba řešit především na pevnině 
a omezením odpadu u zdroje;

4. vyjadřuje hluboké politování nad tím, že hodnocení první strategie pro oblast 
Atlantského oceánu ignorovalo rybolov a akvakulturu, ačkoli obě odvětví byla do této 
strategie zahrnuta;

5. zdůrazňuje význam spolupráce mezi Komisí, státy na pobřeží Atlantiku a příslušnými 
agenturami při ochraně rybích populací, dosažení maximálního udržitelného výnosu 
a ukončení nadměrného rybolovu;

6. konstatuje, že vystoupení Spojeného království z Unie zásadně změní způsob, jakým 
plavidla EU provádějí svou činnost v Atlantském oceánu, a dlouhodobou dynamiku 
v tomto regionu; zdůrazňuje, že důležitým nástrojem při této transformaci by mohla 
být rezerva na vyrovnání se s důsledky brexitu; s hlubokým politováním konstatuje, že 
rozpočet přidělený této rezervě za účelem pokrytí ztrát, jež vystoupení Spojeného 
království z EU způsobilo v odvětví rybolovu, je naprosto nedostatečný a že kritéria 
pro jeho rozdělování, jak je navrhla Komise, nepřistupují ke všem částem dotčeného 
odvětví stejně;

7. v souvislosti s narušením, k němuž došlo v důsledku vystoupení Spojeného království 
z EU, vítá cíl posílit spojení pobřežní námořní dopravy na krátké vzdálenosti 
v Atlantiku za účelem lepší integrace Irska;



PE662.092v03-00 4/7 AD\1229314CS.docx

CS

8. vyzývá Komisi, aby vyvinula veškeré úsilí o zapojení Spojeného království a jeho 
příslušných agentur do procesu provádění námořní strategie pro oblast Atlantského 
oceánu s cílem rozvíjet dosavadní plodnou spolupráci v této oblasti;

9. konstatuje, že má-li být strategie skutečně účinná, je nezbytné posílit úlohu regionů 
a místních orgánů, zejména nejvzdálenějších regionů, neboť jsou domovem významné 
části evropské biologické rozmanitosti a jejich sociální a ekonomická udržitelnost je 
silně závislá na modré ekonomice;

10. domnívá se, že strategie pro oblast Atlantského oceánu by měla být propojena se 
strategií „od zemědělce ke spotřebiteli“ a strategií v oblasti biologické rozmanitosti 
s cílem zaručit jejich součinnost; konstatuje, že odvětví rybolovu a akvakultury hrají 
klíčovou úlohu při zajišťování zdravých potravin se sníženou uhlíkovou stopou a že 
propojení strategie pro oblast Atlantského oceánu s oběma strategiemi je nezbytné; 
v tomto ohledu se domnívá, že celkový dopad těchto strategií na oblast Atlantského 
oceánu musí být analyzován jak z environmentálního, tak i ze sociálního 
a ekonomického hlediska, aby bylo zajištěno, že tyto strategie budou napomáhat 
rozvoji silného, prosperujícího a udržitelného odvětví, které bude odolné vůči 
hrozbám, jako je změna klimatu;

11. zdůrazňuje, že změna klimatu stále více mění rozložení, produktivitu a druhové 
složení celého řetězce mořského života, jakož i generační strukturu; zdůrazňuje, že 
změna klimatu má vzájemně související dopady na oceány, ústí řek a vegetaci na 
mořském dně, jež rybám poskytují přírodní stanoviště a oblasti líhní; konstatuje, že 
podle názoru vědců bude nejvýraznějším důsledkem změny klimatu rozšíření 
mořských druhů směrem k pólům; zdůrazňuje, že v souladu s Pařížskou klimatickou 
dohodou z roku 2015 by se strategie č. 2 měla zaměřit na potřebu účinných 
a progresivních transatlantických reakcí na změnu klimatu prostřednictvím 
zmírňujících a adaptačních opatření, zejména s cílem řešit nové výzvy v oblasti řízení 
rybolovu a dodavatelských řetězců;

12. připomíná, že odvětví rybolovu hraje stěžejní úlohu v ekonomikách na obou stranách 
Atlantiku, a proto je zásadní dosáhnout společného pokroku v oblasti udržitelného 
rybolovu a obchodních politik, které pomáhají bojovat proti nezákonnému, 
neregulovanému a nehlášenému rybolovu, zajišťují rovné podmínky pro hospodářské 
subjekty a brání přístupu na trh u produktů z mořských plodů, které nejsou udržitelné;

13. vítá skutečnost, že se akční plán zmiňuje o mapování a ochraně pobřežních mokřadů, 
a to v rámci cíle 6, jímž je dosažení odolnějšího pobřeží; vyzývá Komisi, aby zajistila, 
že tyto oblasti budou mít účinné plány řízení;

14. v této souvislosti připomíná, že chráněné mořské oblasti nejen chrání mořské 
ekosystémy, ale hrají také úlohu při zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se 
této změně a přispívají ke zdravým a odolným oceánům; opakuje výzvu Komise 
obsaženou v její strategii v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030, aby bylo 
alespoň 30 % mořských oblastí v EU chráněno, mj. vymezením oblastí na obnovu 
rybích populací, jak je stanoveno v rámci společné rybářské politiky, a oblastí, v nichž 



AD\1229314CS.docx 5/7 PE662.092v03-00

CS

jsou omezeny nejdestruktivnější techniky rybolovu a hospodářské činnosti, a aby mělo 
alespoň 10 % vod EU vysokou úroveň ochrany;

15. vyjadřuje politování nad skutečností, že akční plán č. 2 a jeho pilíře nezmiňují 
uplatňování ekosystémového přístupu ke správě moří, jak požaduje rámcová směrnice 
o strategii pro mořské prostředí, a že by se měl vztahovat na všechny činnosti, které 
jsou součástí modré ekonomiky;

16. zdůrazňuje, že atlantické pobřeží nabízí příležitosti pro další odvětví s vysokým 
potenciálem, jako je obnovitelná energie z moří, výzkum, stavba lodí, rybářská 
turistika a gastronomické trasy v pobřežních oblastech s vysoce kvalitními produkty 
a krátkými hodnotovými řetězci; zdůrazňuje význam spolupráce mezi státy na pobřeží 
Atlantiku, pokud jde o výzkum a udržitelný rozvoj v oblasti energie z obnovitelných 
zdrojů; v tomto ohledu vítá environmentální aspekty strategie, včetně vytvoření sítě 
zelených přístavů a udržitelného rozvoje energie z obnovitelných zdrojů;

17. vyjadřuje hluboké politování nad tím, že na provádění strategie nebyly vyčleněny 
žádné finanční prostředky; domnívá se, že strategie by po provedení přezkumu měla 
mít k dispozici odpovídající rozpočet;

18. poukazuje na význam účinného územního plánování námořních prostor a inkluzivního 
zapojení komunit do rozvoje modré ekonomiky, ochrany mořského prostředí a do 
průmyslového rozvoje nových námořních odvětví; zdůrazňuje, že rozšiřování činností 
musí být v souladu se zásadou předběžné opatrnosti a že je nutné provádět posouzení 
socioekonomických dopadů, zejména v souvislosti s tradičními činnostmi, jako je 
rybolov.



PE662.092v03-00 6/7 AD\1229314CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 19.4.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

25
0
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Clara Aguilera, Pietro Bartolo, François-Xavier Bellamy, Izaskun 
Bilbao Barandica, Rosanna Conte, Rosa D’Amato, Giuseppe 
Ferrandino, Søren Gade, Niclas Herbst, France Jamet, Pierre 
Karleskind, Predrag Fred Matić, Francisco José Millán Mon, Grace 
O’Sullivan, Manuel Pizarro, Caroline Roose, Bert-Jan Ruissen, Annie 
Schreijer-Pierik, Ruža Tomašić, Peter van Dalen, Emma Wiesner

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Benoît Biteau, Manuel Bompard, Nicolás González Casares, Valentino 
Grant, Petros Kokkalis, Gabriel Mato, Nuno Melo



AD\1229314CS.docx 7/7 PE662.092v03-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

25 +
ECR Bert-Jan Ruissen, Ruža Tomašić

PPE François-Xavier Bellamy, Peter van Dalen, Niclas Herbst, Gabriel Mato, Nuno Melo, Francisco José Millán 
Mon, Annie Schreijer-Pierik

Renew Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Pierre Karleskind, Emma Wiesner

S&D Clara Aguilera, Pietro Bartolo, Giuseppe Ferrandino, Nicolás González Casares, Predrag Fred Matić, Manuel 
Pizarro

The Left Manuel Bompard, Petros Kokkalis

Verts/ALE Benoît Biteau, Rosa D'Amato, Grace O'Sullivan, Caroline Roose

0 -

3 0
ID Rosanna Conte, Valentino Grant, France Jamet

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


